
w ,'Éwl#s
@*íffiar

W,W"-gg-:-. {à"

Città di h{OLIrÌ-,lTTA
PROVINCIADIBARI

DELIBERAZIONE DELLA GITINTA COMTINALE

N. 13 del26l0ll2016

O G G E T T O: Piano triennale di Prevenzione della Corruzione 201612018 e Piano triennale per la
Trasparenza e l' Integritìt 201 61 201 8. Adozione."

L'anno duemilasedici, il giorno ventisei del mese di gennaio nella Casa Comunale, legalmente
convocata, si è riunita, sotto la Presidenza del Sindaco Paola NATALICCHIO e con I'assistenza del

NATALICCHIO Paola

MARALFA Giuseppe

AMATO Angela Maria R.

GADALETA Rosaria

GERMINARIO Giulio

LUCIVERO Marilena

MONGELLI Elisabetta

SPADAVECCHIA Tommaso

SINDACO

VICE SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale a
trattare l'argomento segnato in oggetto.

LA GILINTA COMLINALE

ESAMINATA l'allegata proposta di deliberazione;
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1o e dell'art. 147 bis del D. Lvo
267 12000 allegati alla presente deliberazione;
- dal Segretario Generale Dirigente a.i. del SETTORE AA.GG. e Innovazione in ordine alla regolarità
tecnica;
- dal Dirigente del SETTORE Programmazione Economico Finanzia.ria e Fiscalità in ordine alla
regolarità contabile;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA
1) Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto facendola propria ad ogni effetto .

Successivamente, con separata votazione unanime
LA GIUNTA COMLINALE

Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4o del

io Generale Maria Nicassio, la Giunta comunale nelle persone dei Simori:

D.Lgs. n.26712000.

""{ddffir#fui



A cura del Segretario Generale, Responsabile della prevenzione della comuzione e della
trasparenza. è stata redatta la seguente proposta di deliberazione avente ad oggetto:

"Piano triennale della Prevenzione della Comrzione 201612018 e Piano triennale per la Trasparenza
e I'Integrità 201612018. Adozione"

che viene sottoposta all'esame della

GILINTA COMTII{ALE

Richiamati:

- i principi di economicità, efficacia, irnparzialitìt, pubblicità e trasparenza dell'azione
amministrativa (articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 24I e smi);

- la legge 6 novembre 2012 numero 190: "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
comrzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

- il decreto legislativo 14 marzo 2013 numero 33 di "Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, irasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazionr";

Dato atto che:

- il Responsabile anticorruzione propone lo schema di PTPC che deve essere poi approvato, ogni
anno, entro il31 gennaio;

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo coerente e
coordinato con i contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA);

- il PNA fu approvato in data 1 1 settembre 2013 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

- il 28 ottobre 2015 l'Autorità ha approvato la determinazione numero 12 di aggiornamento del
Piano nazionale anticomrzione ;

- il PNA ed il Piano triennale di prevenzione della corruzione sono rivolti, unicamente, all'apparato
burocratico delle pubbliche amministrazioni;

Dato atto, altresì, che:

- lo strumento primario, individuato dal legislatore della legge 19012012, per arginare il fenomeno
sistemico della corruzione nelle amministrazioni pubbliche, è la trasparenza;

- la trasparenza dell'attività amministrativa è elevata dal comma 15 dell'articolo 1 della legge
19012012 a "livello essenziale delle prestaziom concementi i diritti sociali e civili ai sensi
dell'articolo 117, secondo comm4 lettera m), della Costituzione";

- per "traspatenza" si intende l'accessibilità totale alle informazioni concernentil'organizzazione e

l'attività delle pubbliche amministrazioni (articolo I del decreto legislativo 3312013);

- scopo della trasparenza è quello di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle
funzioni istituzionali e sull'utilizzo delle risorse pubbliche;

- le amministrazioni pubbliche devono programmare le politiche e le strategie per assicurare la
tasparcnza della propria attività:

- I'approvazione di un Programma triennale per la trasparenza e I'integrità è prevista dall'articolo
10 del decreto legislativo 3312013;

- tale programma è di norma "una sezione" del più vasto Piano triennale di prevenzione della
comrzione della legge 19012012;'

Vista la proposta di Piano triennale di prevenzione della coruzione 2016-2018 predisposta dal
Responsabile della prevenzione della corruzione nonché Responsabile della Trasparenza, dott.ssa
Maria Nicassio, composto da due Sezioni: I Sezione formata da Piano di Prevenzione della



Corruzione e una II Sezione Parte III contenente il Programma triennale per la trasparenza e
l'integrità;

Constatato che:

- l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha sostenuto la necessità di assicurare "la più larga
condivisione delle misure" anticorruzione con gli organi di indinzzo politico (ANAC
determinazione n. 12 del28 ottobre 2015);

- a tale scopo, I'ANAC ritiene possa essere utile prevedere una "doppia approvazione": l'adozione
di un primo schema e, successivamente, I'approvazione del documento in forma definitiva;

Ritenuto:

- di procedere all'adozione della proposta di piano anticomrzione per il triennio 2016-2018. così
come integrato dalla sezione contenente il programma per la trasparenzae I'integrità 2016-2018;

- di predispoffe, quindi, apposito awiso di deposito del Piano, da pubblicare sul sito web
istituzionale, allo scopo di raccogliere suggerimenti circa i contenuti del documento;

- di procedere, infine, all'approvazione definitiva del piano in parola

PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare i richiami, le premesse e l'intera narratla quali parti integranti e sostanziale del
dispositivo;

2. di adottare l'allegato Piano triennale di Prevenzione della Comrzione 2016-2018, in uno con il
Programma triennale per la Trasparenza e l'IntegritiL2016-2018, predisposti dal Responsabile per la
prevenzione della comuzione e per la trasparenza, allegati al presente atto a formame parte
integrante e sostanziale;

3. di approvare l'allegato schema di avviso pubblico di deposito del Piano adottato allo scopo di
raccogliere suggerimenti circa i contenuti della stesso;

4. di procedere, successivamente al deposito, all'approvazione definitiva del Piano triennale di
Prevenzione della Corruzione 2016-2018 e del Programma triennale per la Trasparenza e l'Integrità
20r6-20r8,

Propone, altresì, stante l'urgenza di concludere tempestivamente il procedimento in parola, di
dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell'art. I34, co. 4 del
D.Lgs. n.26712000.

Il Dirigente, redattore della proposta di deliberazione, sottoscrive al stessa quale parere favorevole
ai sensi degli artt. 49 e 147lbis del D.Lgs . n. 26712000.

Molfetta. 26101120t6

Dirigente

Responsabile dell

. e Innovazioneore

zione dell'Ente



Parere art. 49, 1o comma e I47 bis,
deliberazione ad oggetto:

" Piano Triennale di Prevenzione della
e l' Integrità 201612018. Adozione."

comma 1, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 sulla proposta di

Corruzione 201612018 e Piano Triennali per la Trasparenza

- Di regolarità contabile

Si esprime parere POSITIVO

Il prowedimento non ha rilevanzacontabile in quanto non ha riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico -finanziaria o sul patrirnonio dell,ente.

"^r^, 2 (0.ù4, /rA 4 b

2" Settore e Fiscalitàco-Fi



Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 2610112016

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE,

(Ar1. 124 e 134 del Decreto Legislativo l8/08/2000, n. 267 - Atf. 32 della Legge n. 69 del 1810612009 e ss.mm.ii.)

La presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio O" 
fut: Ífildt. 

informatico istituzionale del*4
Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno per quindici giorni

Certificato di awenuta esecutività e pubblicazione

ll sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione:

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune

\,vw\\.corrune. molf'etta" ba.it dal per quindici giorni consecutivi;

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi l0 giorni dalla data di pubblicazione at sensi dell'art.

134, comma 3 del D.LgsI.n.26712000.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Maria Nicassio

.li

Per l'esecuzione:
Al Dirigente Settore
Al Dirigente Settore Pro grammazione Economico-F inanziaria e Fi scal ità


